REGIONE EMILIA-ROMAGNA: GIUNTA

EﬂagloneEmﬂlaanagna DCR.2013. 0000535

del 01/07/2013
IL PRESIDENTE
IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO

s ton P ER ERGE N £ O A
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 122/2012

Decreto n. 535 del 1 luglio 2013

Approvazione perizia di variante e suppletiva n. 1 del Lotto n. 1 dei
Prefabbricati Modulari Rimovibili Rurali (P.M.R.R.).

Premesso:

— che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 maggio 2012 &
stato dichiarato I'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a
causa degli eventi sismici riguardanti in prevalenza il territorio della Regione
Emilia-Romagna;

— che con Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 e 30 maggio
2012 & stato dichiarato lo stato di emergenza in ordine agli eventi sismici che
hanno colpito il territorio delle Province di Bologna, Modena, Ferrara, Reggio
Emilia e Mantova ed & stata disposta la delega al capo del dipartimento della
Protezione Civile ad emanare ordinanze in deroga ad ogni disposizione vigente
e nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento giuridico;

— che il Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 122 del 01.08.2012, ha previsto interventi urgenti in favore delle aree
colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle Province di
Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e 29 maggio
2012;

- che la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio 2012, ed in particolare I'art.
1 lettera c), per la realizzazione degli interventi d'emergenza di cui alla
medesima delibera, deroga, tra le altre, anche alle disposizioni di cui al D.Lgs.
12 aprile 2006, n. 163, articoli 6, 7, 9, 11, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 29, 33, 37, 38
comma 3, 40, 41 42, 45, 48, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 62, 63, 67, 68, 69, 70,
71,72, 75, 76, 77, 78, 79, 79 bis, 80, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 88, 90, 91, 92, 93,
94, 95, 96, 97, 98, 111, 112, 113, 114, 118, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128,
129, 130, 132, 133, 141, 144, 145, 153, 182, 197, 198, 199, 200, 201, 202,
203, 204, 205, 240, 241, 242 e 243, nonché le disposizioni regolamentari per la
parte strettamente connessa; la Delibera del Consiglio dei Ministri del 4 luglio
2012, ed in particolare I'art. 1 lettera c), ha previsto le specifiche disposizioni
normative vigenti cui i Commissari delegati alla ricostruzione sono autorizzati a
derogare, per la realizzazione degli interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, in attuazione del decreto-
legge 6 giugno 2012, n. 74;

— che con Ordinanza n. 23 del 14 agosto 2012 & stato approvato il programma
denominato “Programma Casa per la transizione e I'avvio della ricostruzione”,
che ha previsto altresi la realizzazione di soluzioni alternative alle abitazione



danneggiate e distrutte con linstallazione di moduli temporanei rimovibili nelle
aree rurali e nei centri urbani gravemente danneggiati;

~ che con la medesima Ordinanza n. 23/2012 il Commissario Delegatc ha
promosso Pacquisto, la fornitura e posa in opera di prefabbricati modulari
abitativi non infissi ma semplicemente appoggiati al sucle, quindi
immediatamente rimovibili al venir meno dell'esigenza abitativa e al fine di non
consolidare nel tempo insediamenti precari sia dal punto di vista edilizio che
sociale;

Vista lordinanza n. 45 del 21 settembre 2012 che ha approvaio la
documentazione di gara per la procedura aperta per la progettazicne, la
realizzazione dei Prefabbricati Modulari Rimuovibili Rurali (P.M.R.R.), it loro
riacquisto, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli stessi per tre anni, la
sistemazione delle basi di appoggio e allaccio delle utenze e che ha previsto una
spesa complessiva, per la realizzazione dei P.M.R.R., pari a Euro 8.790.028,67,

Preso atto che:

_ con Decretc n. 215 del 10.12.2012 del Commissarioc Delegato alla
Ricostruzione, & stato approvato il progetto esecutivo ed & stata aggiudicata
definitivamente ia fornitura del Lotto n. 1 dei P.M.R.R. allimpresa STEDA SpA
di Rossano Veneto (Vi),

_ il contrafto del Lotto n. 1 dei PMRR & stato stipulato in data 28.01.2012, Rep. n.
84, per 'importo netto contrattuale part:

- a Euro 1.865.922,17 comprensivo degli oneri per la sicurezza, riferito alle
urbanizzazioni, alla fornitura e posa in opera dei PMRR;

- a Euro 86.445,00 riferito al canone di manutenzione ordinaria programmata e
straordinaria;

- a Euro 230.520,00 riferito all'imporio della garanzia del buy back.

Atteso che:

_ relativamente al Lotto n. 1 del PMRR, successivamente allinizio dei lavori i
Comuni e le Associazioni di categoria hanno presentato, alla Stazione
Appaltante, motivate richieste di ulteriori forniture di moduli, nonché variazioni
di tipologia o predisposizione di moduli adeguati alle esigenze di persone
diversamente abili, con conseguente modifica dei locali adibiti a servizi igienici;

- tali richieste hanno comportato la realizzazione di lavorazioni aggiuntive non
previste nel bando di gara e nel capitolato originario, ma da eseguirsi
nell’ambito dei lavori al fine di esaurire le necessita espresse di alloggi rurali ed
ottenere ia piena funzicnalita del P.M.R.R. assegnato al singolo beneficiario;

- PAmministrazione ha autorizzato le ulteriori lavorazioni richieste - anche
avanzate a pil riprese, allevidenziarsi di specifiche e motivate esigenze - che
sono state fatte eseguire durgenza in corse d'opera nelle more della
formalizzazione della prevista Perizia di Variante Suppletiva at fine di garantire
la consegna del P.M.R.R. in condizioni adeguate alle necessita della
nopolazione rurale;



Vista la documentazione fecnica della Perizia di Veriante e Suppletiva n.1,
redatta dal Direttore dellEsecuzione del Contratto/Direttore dei Lavori Geom,
Benedetio Renzett in data 10.05.2013, in cui sono dettagliate le motivazioni che
hanno determinato la necessita di lavorazioni integrative al PMRR, non previste
nel contratto originario, riguardanti I'ulteriore fornitura di moduli, nonche variazioni
di tipologia o predisposizione di  moduli adeguati alle esigenze di persone
diversamente abili.

Preso atto che il Direttore dellEsecuzione del Contratto/Direttore dei Lavori,

come specificato nella apposita Relazione di Perizia:

- ha accertato la non imputabilita delle varianti alla Stazione Appaltante;

- ha motivato la non prevedibilita delle stesse al momento della redazione
delfappaito, della consegna dei lavori e delfapprovazicne della progsttazione
esecutiva redaita dall'impresa STEDA SpA.

Considerato che le opere previste nella Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del
Lotto n. 1 dei P.M.R.R., sono state determinate da cause impreviste sorte in corse
di esecuzione delle opere, secondo quanto stabilitc dallart. 132 del Decreto
legislativo 12 aprile 2006 n. 163, comma 1, lettere b).

Preso atto che I'lmpresa STEDA S.p.A. di Rossano Venete (Vi) ha manifestato, a
suc tempo, P'assenso alla realizzazione deile opere sottoscrivendo lo schema di
Atto di Sottomissione per le lavorazioni diverse disposte in corso d'opera ed il
Verbale di Concordamento nuovi prezzi redatto in data 09/05/2013;

Considerato che & stato ridefinito il quadro tecnico economico del Lotto n. 1 dei
P MR.R., che risulta cosi rideterminato, comprendendo anche le ulteriori
esigenze espressamente richieste dalle Amministrazioni Comunali e dalle
Associazioni di categoria, per sopravvenute necessita ed esigenze:

Q.E. Post-
appalto .5, Perizia | Differenze

A Laveri/forniture/manytenzione
A.1.1 | Lavori/forniture 1.552.320,001 2.208931,i111 74661111
A.1.2 | Ribasso offerto 1,01% 15.678,43 23.219,20 7.540,77
Al Restano 1.536.641.57 2275711 81 739.070,34
A2 Omneri sicurezza 29.280,60 43.224,85 13,944 .25

Sommano 1.565.922,17| 2.318.936,761 753.014,59
A3 Manutenzione triennale O/S 26.445,00 128.715,64 42 270,64

Fotale laveriforniture/manutenzione 1.652,367,17 | 2.447.652,401 79528523
B Somme a disposizicne
B.1 AMHacciamenti ai pubblici servizi 15.816,02 0,00 -15.816,02
B2 Imprevisti 78.255,46 0,00 -78.25546
B3 Acquisizione aree/immobili - Indennizzi 0,00 0,00 0,00
B4 Accantonamento art. 12 DPR 207/2010 47.448,10 7.448,10 -44.000,00

3




B.5 Incentivi art, 92, ¢, 7his, DLgs 16372006 47.448,10 22.000,001 -25.44810
B.6 Spese art. 92, ¢. 5, DLgs 163/2006 12.652,82 13.671,89 1.019,07
B.7 Spese per commissioni giudicatrici 1.186,20 0,60 -1.186,20
B.§ Spese per pubblicita 4.228,06 4.568,59 340,53
Spese per accertamenti di laboratorio e
8.9 verifiche teeniche previste dal CSA 1.265,28 0,00 -1.265,28
B.10 |Ival0%su A1+A2+B2+B A4 169,162,571 232,638,490 63.475,91
B.11 | Contributo integrativo 4% su B.5 1.897.92 830,00 -1.017.92
B.12 |Iva21%su B.1+B.5+B.8§+B.9+B.11 14.837.63 5.764,20 -9,073,43
C Economie sulla manutenzione O/5 0,00 0,00 0,60
D Tva 21% su A3+C 18.153,45 27.030,28 8.876,83
Totale somme a disposizione 412,385,611 314.601,55 98.350,06
TOTALE COMPLESSIVO 2.064.718,78  2.761.653,95 . £96.935,17

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Manuela Manenti,
con atto del 20/06/2013, depositato presso la Strutiura Tecnica det Commissario
Delegato, ha approvato ai sensi dellart. 161, comma 8, del DPR 207/2010, la
Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotio 1 dei PMRR trasmessa dai Direttore
dellEsecuzione del Contratto/Direttore dei Lavori, in linea tecnica ed economica,
che eleva l'importo contrattuale:

da Eure 1.565.922,17 a Euro 2.318.936,76 comprensivo degli oneri per la
sicurezza, riferito alle urbanizzazioni, afla fornitura e posa in opera del PMRR;
da Furc 86.445.00 a Euro 12871564 riferitc al canone di manutenzione
ordinaria programmata e straordinaria;

da Euro 230.520,00 a Euro 343.241,71 riferito allimporto della garanzia del buy
back.

Tutto cid premesso e considerato

DECRETA

1. di prendere atto dellapprovazione ai sensi delfart. 161, comma 9, del DPR

207/2010, dal punto di vista tecnico, del Responsabile del Procedimento, Ing.
Manuela Manenti, della Perizia di Variante e Suppletiva n. 1 del Lotto n. 1 del
Prefabbricati Modulari Rurali Rimovibili (PMRR) trasmessa in data 20.06.2013;

2. di approvare la Perizia di Variante e Suppistiva n. 1 del Lotto n. 1 dei PMRR,

redatta dal Direttore per I'Esecuzione del Contratto/Direttore det Lavori, Geom.
Renedetto Renzetti, posta agii afti della Struttura Tecnica del Commissario
Delegato, che prevede lavorazioni integrative per un costo aggiuntivo netto pari
a:

- Euro 753.014,5¢ comprensivo degli oneri per la sicurezza, riferifo alle
urbanizzazioni, alla fornitura e posa in opera dei PMRR;

- Euro 42.270,64 riferito al canone di manutenzione ordinaria programmata e
straordinaria;

- Euro 112.721,71 riferite all'importo della garanzia del buy back;



3. di approvare il quadro tecnico economico delle spese del Lotto n. 1 dei PMRR,
rideterminato in base agli oneri previsti dalla Perizia di Variante e Suppletiva n.
1, come riportato in premessa, comprensivo degli oneri conseguenti alle
richieste aggiuntive, pervenute dalle Amministrazioni Comunali e dalle
Associazioni di categoria, per sopravvenute esigenze e necessita;

4. di prendere atto che I'lmpresa STEDA S.p.A. di Rossano Veneto (VI) ha
manifestato, a suo tempo, lassenso alla realizzazione delle opere
sottoscrivendo lo schema di Atto di Sottomissione per le lavorazioni diverse
disposte in corso d'opera ed il Verbale di Concordamento nuovi prezzi redatto
in data 09.05.2013;

5. di dare atto che gli oneri derivanti dalla realizzazione dell'intervento e del
completamento in oggetto trovano copertura finanziaria nell'ambito dello
stanziamento previsto dall’articolo 2, comma 1, del Decreto Legge 6 giugno
2012 n. 74, convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 del 01.08.2012,
secondo quanto disposto con Ordinanza n. 45 del 21.09.2012

6. di dare mandato alla Dott.ssa Claudia Balboni, quale Ufficiale Rogante della
struttura commissariale, per la stipula del relativo contratto aggiuntivo dei lavori
in perizia di variante, nella forma pubblico-amministrativa.

Bologna li, 1 luglio 2013

VT/ZQ ErranC:f h
oo (o<



